
 

 

 

 

______________________CONSILIUL LOCAL MOCIU_______________________ 

 

H O T Ǎ R Â R E A  nr.  82 

din  30.09.2009  

 privind respingerea Proiectului de hotărâre nr. 3.890 din 15.09.2009 prin care se propune 

aprobarea dotării sălii de şedinţe a consiliului local cu un sitem audio/video în vederea  

înregistrării  şedinţelor consiliului local 
Consiliul local Mociu întrunit în şedinţă ordinară, 

Luând în dezbatere Proiectul de hotărâre nr. 3.890 din 15.09.2009 prin care se propune 

aprobarea dotării sălii de şedinţe a consiliului local cu un sistem audio/video, proiect iniţiat de 

comisia de specialitate nr. 3; 

În vederea sporirii gradului de de responsabilitate a consiliului local faţă de cetăţean, ca 

beneficiar al hotărârilor adoptate;  

Având în vedere că obligaţia de transparenţă, care presupune obligaţia autoritatilor 

administratiei publice de a informa şi de a supune dezbaterii publice proiectele de acte 

normative, de a permite accesul la luarea deciziilor administrative şi la minutele sedinţelor 

publice;  

 Ţinând cont de faptul că:  

- în procesele verbale al şedinţelor nu se pot efectua consemnări  cu un conţinut absolut 

al tuturtor opiniilor exprimate de un consilier, 

- este dificil să se stabilească care dintre opiniile exprimate este esenţială şi trebuie 

consemnată în procesul-verbal al şedinţei, 

- membrii consiliului răspund, în condiţiile legii, administrativ, civil sau penal, după cz, 

pentru faptele săvârşite în exercitarea atribuţiilor ce le revin; 

Fiind îndeplinite prevederile art. 44 din  Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice 

locale, (r
1
) cu modificările şi completările ulterioare; 

În baza prevederilor art. 36 alin. 2 lit. a) şi d) şi alin. 6 lit. a) din Legea nr. 215/2001 a 

administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  

În temeiul drepturilor conferite de art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001 a 

administraţiei publice locale, (r
1
) cu modificările şi completările ulterioare, 

 

H O T Ă R Ă Ş T E:  
Articol unic: Se respingerea Proiectului de hotărâre nr. 3.890 din 15.09.2009 prin care 

se propune aprobarea dotării sălii de şedinţe a consiliului local cu un sitem audio/video în 

vederea  înregistrării  şedinţelor consiliului local. 

P R E Ş E D I N T E  D E  Ş E D I N Ţ Ă,       C O N T R A S E M N E A Z A,  

Ovidiu-Melan Boier                           Secretarul comunei Mociu,    

                                                                     Marin Ban-Boroşteanu    

  ……………………………………..                                …………………………………….. 

 

 

 
 

 

Prezenta hotǎrâre a fost adoptatǎ cu respectarea prevederilor art. 45 din Legea  215/2001 (r1) 
Nr. total al consilierilor   =  13   Voturi  - pentru =    0 

Nr. total al consilierilor prezenţi   =  12    - contra =    6  

Nr. total al consilierilor absenţi   =    0    - abţineri    =    4 
 

 
407420- MOCIU nr. 26, tel: 0264/235.212-centrala ; 0264/235.501; fax 0264/235.235 

Web site:http://www.primariamociu.ro, e-mail: office@primariamociu.ro   

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL CLUJ 

COMUNA MOCIU      

L.S. 

http://www.primariamociu.ro/
mailto:office@primariamociu.ro

